
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

COMUNE DI CENTO
PROVINCIA DI FERRARA

Via Marcello Provenzali, 15 - 44042 Cento (FE)
www.comune.cento.fe. i t  -  comune.cento@cert.comune.cento.fe. i t

SETTORE 6 LAVORI PUBBLICI
Determinazione n. 1182 del 25/11/2021

      
 

Oggetto: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA COPERTURA 
DEL PALAZZETTO DELLO SPORT DI CENTO (FE)” (C.U.P.: 
F39H20000100004 - C.I.G.: 8336513428). APPROVAZIONE 
CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE.



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Oggetto: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA COPERTURA DEL 
PALAZZETTO DELLO SPORT DI CENTO (FE)” (C.U.P.: F39H20000100004 - 
C.I.G.: 8336513428). APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE 
ESECUZIONE.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI

Richiamate:

- la delibera di Consiglio Comunale n. 31 del 27/05/2021 ad oggetto DOCUMENTO 
UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2021/2023 – APPROVAZIONE",  esecutiva e ss.mm.ii.;
- la delibera di Consiglio Comunale n. 35 del 27/05/2021 ad oggetto BILANCIO DI 
PREVISIONE 2021/2023 - APPROVAZIONE,  esecutiva e ss.mm.ii.;
- la delibera di Giunta Comunale n. 98 del 01/06/2021 ad oggetto PIANO 
ESECUTIVO DI GESTIONE 2021/2023 – ASSEGNAZIONE RISORSE FINANZIARIE – 
APPROVAZIONE,  esecutiva e ss.mm.ii.;
- la delibera di Giunta Comunale n. 125 del 13/07/2021 ad oggetto PIANO 
ESECUTIVO DI GESTIONE 2021/2023 – APPROVAZIONE ED ASSEGNAZIONE 
OBIETTIVI DI GESTIONE, RISORSE UMANE E STRUMENTALI, esecutiva;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 107 del 
28/12/2015 e ss.mm.ii., come da ultimo modificato con Delibera di Consiglio Comunale n. 119 del 
30/12/2019;

Vista la Determinazione n. 748 del 06/07/2020 ad oggetto: “PROCEDURA COMPARATIVA 
FINALIZZATA ALL’AFFIDAMENTO DIRETTO DELL’INTERVENTO DI “MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DELLA COPERTURA DEL PALAZZETTO DELLO SPORT DI CENTO (FE)”, AI 
SENSI DELL’ARTICOLO 36, COMMA 2, LETTERA B) DEL D.LGS. N. 50/2016 E SS.MM.II. 
(C.U.P.: F39H20000100004 - C.I.G.: 8336513428) – DETERMINA A CONTRARRE CON 
CONTESTUALE AFFIDAMENTO”;

Dato atto che con la suddetta Determinazione n. 748/2020 è stato, tra l’altro, stabilito:
- di affidare direttamente, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 e ss.mm.ii., a 
seguito di esperimento di RdO sulla piattaforma Me.Pa di Consip, l’esecuzione dell’intervento di 
“MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA COPERTURA DEL PALAZZETTO DELLO SPORT DI 
CENTO (FE)”, come descritto in premessa, all’Operatore Economico IMPERNOVO SRL - Partita 
IVA/C.F.: 01011350368- VIA MIARI, 21/A - FINALE EMILIA (MO) che per l’esecuzione delle 
lavorazioni richieste ha offerto l’importo di €. 75.036,40 oltre a Euro 5.200,00 per oneri per la sicurezza non 
soggetti a ribasso;
- di impegnare a favore della ditta, come sopra identificata, l’importo di Euro 97.888,41 (di cui Euro 
75.036,40 importo offerto + Euro 5.200,00 oneri per la sicurezza + Euro 17.652,01 Iva 22%) come segue:

 per Euro 60.598,00 alla cod. 01052.02.036991 - CAP 36991/0 MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA IMMOBILI COMUNALI - V. RIDUZ. MUTUI CAP. 37100 del bilancio di 
previsione 2020/2022, esercizio di imputazione 2020, che presenta sufficiente 
disponibilità,finanziato con riduzione di mutui o applicazione dell’Avanzo di Amministrazione;

 per Euro 37.290,41 01052.02.368368 - AAA - CAP 368368/0 MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA IMMOBILI COMUNALI - A.A.A. dando atto del bilancio di previsione  
2020/2022, esercizio di imputazione 2020, dando atto che la somma risulta accertata con la 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 12/2020 di approvazione del bilancio di previsione 
2020/2022 richiamata in premessa;

Vista, altresì, la trattativa diretta su Mepa n. 2587791 relativa ai lavori di “MANUTENZIONE



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

STRAORDINARIA DELLA COPERTURA DEL PALAZZETTO DELLO SPORT DI CENTO (FE)”, 
sottoscritta in data 08/07/2020;

Preso atto del:
- verbale di consegna dei lavori in data 13/07/2020 sottoscritto dal Direttore dei Lavori Ing. 

Andrea Curella e dal Legale Rappresentante dell’Impresa Impernovo S.r.l. dal quale si evince 
che i lavori dovevano concludersi in 35 gg. solari e consecutivi e dunque entro e non oltre la 
data del 17/08/2020;

- la nota dell’Appaltatore, di cui al prot. n. 42132 del 13/08/2020, con la quale comunicava di 
aver ultimato i lavori il giorno 12/08/2020;

- verbale di ultimazione dei lavori sottoscritto dai medesimi soggetti in data 25/08/2020;

Vista la Determinazione n. 970 del 31/08/2021 ad oggetto: “LAVORI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DELLA COPERTURA DEL PALAZZETTO DELLO SPORT DI CENTO 
(FE)” (C.U.P.: F39H20000100004 - C.I.G.: 8336513428). APPROVAZIONE SAL N. 1.” per 
un importo di Euro 97.398,97 € (di cui 79.835,22 € imponibile + 17.563,75 € IVA 22%);

Preso atto del Certificato di Regolare esecuzione redatto ai sensi dell’art. 102 del D.Lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii., sottoscritto in data 08/10/2021 dal R.U.P. e Direttore dei Lavori Ing. Andrea 
Curella congiuntamente all’appaltatore in segno di accettazione, da cui si evince l'importo finale dei 
lavori nella somma di credito residuo nei confronti della ditta pari a complessivi € 489,44 (di cui € 
401,18 imponibile + € 88,26 IVA 22%), di cui si propone il pagamento a tacitazione di ogni credito 
e diritto all'impresa per i lavori in oggetto;

Ritenuto di approvare tali documenti contabili ed amministrativi;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 in 
relazione a:
- regolarità dell’istruttoria svolta,
- rispetto della tempistica prevista per legge,
- idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa, 

conformità a leggi, statuto e regolamenti comunali vigenti;

Dato atto che gli impegni di spesa correlati rientrano nelle risorse finanziarie assegnate al sottoscritto 
Dirigente di Settore;

Rilevata la regolarità contributiva della ditta in argomento;

Dato atto che è stato preventivamente accertato, ai sensi dell'art.183 comma 8 del d.lgs. 
267/2000, che il programma dei pagamenti conseguenti l'adozione del presente atto è compatibile 
con la programmazione dei flussi di cassa;

Dato atto:
- che il Codice Unico di Progetto (CUP) associato all’intervento di cui trattasi corrisponde al numero 
F39H20000100004;
- che nel rispetto di quanto prescritto dalla Legge n°136 del 13/08/2010 e s.m.i., al fine di garantire la 
tracciabilità dei flussi finanziari relativi ai pagamenti delle forniture in oggetto è stato richiesto il C.I.G. 
8336513428;

Vista la L.R. n. 24/01 e succ. mod.;

Visto il D.Lgs n. 50/2016 e succ. mod.;

Visto il D.P.R. n. 207/2010 e succ. mod.;



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 in 
relazione a:

- regolarità dell’istruttoria svolta;
- rispetto della tempistica prevista dalla legge;
- idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa;
- conformità a leggi, statuto e regolamenti comunali vigenti

D E T E R M I N A
1) di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quale parte integrante e sostanziale 

al presente dispositivo;

2) di approvare il Certificato di Regolare esecuzione redatto ai sensi dell’at. 102 del D.Lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii.,, sottoscritto in data 08/10/2021 dal RUP e Direttore dei Lavori Ing. 
Andrea Curella congiuntamente all’appaltatore in segno di accettazione, da cui si evince 
l'importo finale dei lavori nella somma di credito residuo nei confronti della ditta pari a 
complessivi € 489,44 (di cui € 401,18 imponibile + € 88,26 IVA 22%);

3) di dare atto che con successivo atto a firma del Dirigente del Settore verrà liquidata all’impresa 
IMPERNOVO SRL - Partita IVA/C.F.: 01011350368- VIA MIARI, 21/A - FINALE EMILIA (MO), 
a seguito presentazione di regolare fattura, la somma complessiva di € 489,44 (di cui € 401,18 
imponibile + € 88,26 IVA 22%);

4) di dare atto che la somma complessiva di 489,44 trova copertura alla cod 01052.02.368368 - AAA - 
CAP 368368/0 MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMMOBILI COMUNALI - A.A.A. (imp. 
2020/3832), dando atto che la somma risulta accertata con la deliberazione di Consiglio Comunale n. 
12/2020 di approvazione del bilancio di previsione 2020/2022;

5) di dare atto che la ditta sopra richiamata ha svolto l'intervento richiesto, identificato in oggetto, in 
conformità alle prescrizioni previste dall’Amministrazione Comunale ed in modo soddisfacente 
nonché coerente con le prescrizioni normative vigenti;

6) di dare atto che le parti si assumono, a pena di nullità assoluta, gli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui all’art. 3 della Legge 136/2010 come modificata dal D.L. 187/2010 e L. di 
conversione n. 217/2010, e che, a tal fine, l’Impresa aggiudicataria ha provveduto a comunicare a 
questa Amministrazione comunale l'attivazione del conto corrente dedicato agli appalti e commesse 
pubbliche;

7) di dare atto che è stato preventivamente accertato, ai sensi dell'art.183 comma 8 del d.lgs. 267/2000, 
che il programma dei pagamenti conseguenti l'adozione del presente atto è compatibile con la 
programmazione dei flussi di cassa;

8) di dare atto che il “progetto d’investimento pubblico” in oggetto è stato correttamente identificato 
con il Codice CUP F39H20000100004;

9) di dare atto che nel rispetto di quanto prescritto dalla Legge n°136 del 13/08/2010 e s.m.i., al fine di 
garantire la tracciabilità dei flussi finanziari relativi ai pagamenti delle forniture in oggetto è stato 
richiesto il seguente CIG 8336513428;

10) di dare atto che gli impegni di spesa assunti rientrano nelle risorse finanziarie assegnate al 
sottoscritto Dirigente di Settore;

11) di dare atto infine che il Responsabile del presente procedimento ai sensi dell’art. 31 del 
D.lgs.50/2016  e della L.241/90 è l’Ing. Andrea Curella ;

12) di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L.241/1990 e dell’art.1, co. 9, lett. e) della 
L.190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei 
confronti del responsabile del presente procedimento;

13) di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale dell’Ente in “Amministrazione 
Trasparente”, nella sotto-sezione di 1° livello “Bandi di gara e contratti”, ai sensi del 
D.Lgs.33/2013 e ss.mm.ii.;  



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

 

Firma
Il Responsabile del Servizio

CONTRI BEATRICE / ArubaPEC S.p.A.

La presente copia è composta da n..... pagine, è conforme, ai sensi dell'art.18, comma 2, del 
D.P.R.n.445/2000 ed all'art.23 del D.Lgs.n.82/2005, al documento originale sottoscritto con firma digitale, 
conservato presso questo Ente.
Cento, lì _____________   Il Pubblico Ufficiale _______________


